sextugr at aldry, fôr hann til Noregs ok var thar thria vetr. i. e. quum Ulfliotus esset sexaginta annos natus, in Norvegiam navigavit et ibi fuit tres hiemes.

Ibid. Considunt armati.

Conf cap. 12, ubi Tacitus: nihil autem, inquit, neque publicae neque privatae rei, nisi armati agunt. Eadem consuetudo per totam medium aetatem obtinuit, quum ingenuus quisque arma ferret. (Gr. DRA. 287.)

Ibid. Silentium — imperatur.

Sacerdotes antiquissimis temporibus magnam in rebus publicis auctoritatem et potestatem habebant. Ut enim (cap. 7.) iis solis erat et vincere et verberare permisum, ita hoc loco Tacitus penes eos in conciliis coercendi (strafrecht) et silentii imperandi (bannrecht) jus fuisse tradit. Neque est dubium, quin simili quadam in silentio imperando formula usi sint, atque apud Graecos erat *ἐν φρεστές*, apud Romanos *favete linguis*. Nam et apud Scandinavios in usu fuit at bidhja hliodhs (silentium petere, ut audiatur), ut Vôlo spa. 1.: hliodhs bidh ek allar kyndir i. e. audientiam impero omnibus hominibus; et in Heliando ejus rei et verbi vestigia inveniuntur, ut 119, 18 — 19: lerda thea liudi liochtun wordun, hludero stemnun, was hlust mikil, thagode thegan manag i. e. docebat homines lucidis verbis, clara voce, erat auditio magna, tacebant viri multi. (conf. ibid. 76, 11 — 12. 159, 21 — 22.).

Cap. XII. Licet apud concilium — intendere.

Tenendum est, Tacitum concilium civitatis (gau) intelligere; ad id concilium referebantur res omnes, quae in minoribus pagi (hundredschaft) conciliis, quibus princeps et centeni (vide infra) praegerant, dijudicari non possent, quamquam non est dubium, quin in pagi conciliis omnes res, quae ad pagum pertinebant, transigerentur et controversiae dirimerentur.

Ibid. Proditores — suspendunt.

Non prima quaeque arbor in silva eligebatur, ex qua suspenderentur, sed erant arbores quaedam fronde carentes (conf. Reuter's kriegsordnung p. 74. sq. an einen dürren baum und an keinen grünen) certo quodam loco positae, aut iis deficiensibus, trunci et pali in terram defixi. Huc quoque välet Saem. 27b:

Veit ek, at ek hêck vindga meidhi à
noettur allar nio,

geiri undadhr oc gesinn Odhni i. e. scio, me pependisse ex
ventosa arbore noctes omnino novem, hasta transfixum et Odhino datum.

Ibid. Ignavos — mergunt.

De hujus generis suppicio illud apud Bonerium, fabularum scriptorem,
proverbiū: (32, 27.)

man sprichtet, wer von vorhren stirbet,
daz der im selber daz erwirbet,
daz man in sol in mel (kehricht) begraben. Et Fischart,

flohhatz 36.:

dann welcher stirbet gleich vor schrecken,
den sol man mit kukac bedecken.

Ibid. Sed et levioribus delictis — exsolvitur.

Quae hic Tacitus de mulcta dicit, ea cum veteribus Germanorum legibus con-
sentient. Neque tamen ea mulcta est commutanda cum satisfactione (compositione
homicidii), de qua infra cap. 21. Haec enim leviora delecta non sunt homicidia,
sed pax violata, furtum, raptus hominis, vulnera, alia, quibus rebus certa quaedam
mulcta pro delicti gravitate erat constituta, ut potissimum videre licet, si Anglo-
saxonum leges revolvas (vide Ettmüll. scōp. p. 54 sq.)

Ibid. Eliguntur in iisdem — reddit.

Principes, qui in conciliis (gauversammlungen) eligebantur, erant magistratus,
qui civitati (gau) praeerant; neque tamen illi iidem atque nobiles, neque ex nobilibus
sumerentur necesse erat. Illi de minoribus rebus consultabant, majores pertractabant
et ad concilium referebant (cap. 11.); illi in concilio primi loquebantur (cap. 11),
et juvenes interdum scuto frameaque ornabant; illi sacris intererant (cap. 10); illi
comitatum habebant (cap. 13.); illi denique judiciis per pagos, nimirum per eos, qui
civitate continebantur, praeerant. Non autem ipsi, ut Tacitus refert, sed plebs aut
judices ex ea delecti jus dicebant; neque facile dubitari potest, quin judices illi
delecti fuerint iidem, quos Tacitus hoc loco centenos ex plebe comites nominat, qui
fortasse erant centeni illi agrorum possessores, qui, ut supra diximus, pagum effi-
ciebant. — Ab his judicibus, qui a libera civitate in concilio creabantur, diversi
sunt comites illi (grafjo, gerefen, greven, gaugrafen), qui postero tempore jus
dicebant et (sit venia verbo) heribanno praeerant. Hi enim non a libera civitate,
sed a regibus vel principibus deligebantur, quorum nomine judicia exercerent, quorum

multi illam potestatem jure hereditario accipiebant posteris temporibus. De his et centenariis lex Aleman. 36: *conventus secundum consuetudinem antiquam fiat in omni centena coram Comite aut suo Misso aut coram Centenario.* — Ad conventus facilius agendos singulae regiones (gaue) in centenas, quae postea dicebantur, divisi esse videntur, in quibus Centeni (Centgrafen) judicia exercebant. Optime hoc intelligi potest, si respiciamus Anglosaxonum terrae divisionem. Apud eos enim deni fundi aut villae circumseptae (tūn) vocabantur tūnsce, dena autem tūnsce efficiebant hundred (centuria), germ. huntari, cui judex praeerat.

Cap. XIII. Tum in ipso concilio — honos.

Hoc est illud ipsum, quod media aetate dicebatur swertleite, eamque rem multi ejus aetatis poetae stilo uberiore explicarunt, ut Nibel. 27 — 42. Ceterum haec juvenum initiandorum ratio comparari potest cum Romanorum tirocinio (bürgerweihe), qui filios adolescentulos ad praetoris tribunal adducebant, ubi, praetexta deposita, puram sive virilem togam, locupletissimam civitatis Romanae testem, acciperent.